## Заключение

об оценке регулирующего воздействия проекта постановления Администрации Тарского муниципального района Омской области «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в Тарском муниципальном районе Омской области»

Комитетом по экономике и управлению муниципальной собственностью Администрации Тарского муниципального района в рамках оценки регулирующего воздействия проекта постановления Администрации Тарского муниципального района Омской области «Об определении границ прилегающих территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в Тарском муниципальном районе Омской области» (далее — проект постановления) проведена проверка:

- 1) соблюдения требований Порядка проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов (далее Порядок);
- 2) обоснованности полученных результатов оценки регулирующего воздействия (далее OPB) проекта акта, содержащихся в отчете.
  - 1. При проведении ОРВ проекта постановления:
- 1) уведомление о подготовке проекта постановления размещено на официальном сайте Администрации Тарского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет (в подразделе «Оценка регулирующего воздействия») Комитетом по экономике и управлению муниципальной собственностью Администрации Тарского муниципального района (далее официальный сайт) 20 сентября 2024 года.

Предложения по проекту постановления принимались в течение 5 рабочих дней (с 23 сентября 2024 года по 27 сентября 2024 года), по истечении которых предложений к проекту не поступало;

- 2) в период с 21 октября года по 25 октября 2024 года проведено публичное обсуждение проекта постановления, по результатам которого предложений не поступило.
- 2. Проект постановления подготовлен в целях ограничения розничной продажи и потребления алкогольной продукции в соответствии с действующим законодательством. Целью регулирования является ограничение розничной продажи алкогольной продукции на прилегающих к некоторым объектам и организациям территориях, и снижение потребления (распития) алкогольной продукции.

В действующем положении применяются формулировки, вызывающие неоднозначное толкование порядка определения нахождения торговых

объектов в границах территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания. Требуется отменить постановление Администрации Тарского муниципального района Омской области от 31.03.2017 № 126 «Об определении границ прилегающих территорий к объектам, на которых розничная продажа алкогольной продукции не допускается на территории Тарского муниципального района Омской области».

Проекту постановления присвоена средняя степень регулирующего воздействия.

Проект постановления затрагивает интересы более 90 субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности (порядка 160 торговых объектов), осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Тарского муниципального района.

Проектом постановления не предусмотрены новые обязанности, запреты или ограничения для организаций, осуществляющих розничную продажу алкогольной продукции и розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на территории Тарского муниципального района Омской области.

Проектом постановления предусмотрено уменьшение границ территорий, прилегающих к спортивным сооружениям, которые являются объектами недвижимости и права на которые зарегистрированы в установленном порядке, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции, а также не допускается розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания во время проведения детско-юношеских спортивных мероприятий в Тарском муниципальном районе Омской области.

Проектом постановления не предусмотрено возникновение или изменение обязанностей новых полномочий органов местного самоуправления Омской области

Принятие постановления не приведет к возникновению:

- 1) расходов и (или) доходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, связанных с необходимостью соблюдения установленных обязанностей или ограничений;
  - 2) расходов и (или) возможных поступлений местного бюджета.

По результатам проверки Комитетом по экономике и управлению муниципальной собственностью Администрации Тарского муниципального района, сделаны следующие выводы:

- 1) в ходе проведения ОРВ проекта постановления требования Порядка соблюдены;
  - 2) в проекте постановления отсутствуют положения:

- вводящие избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующие их введению;
- способствующие возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, местного бюджета.

Председатель

Комитета по экономике и УМС

Администрации Тарского муниципального района

Е.А. Мартынова

05.12.2024 (dama)